
お客様各位 

2024年 9 月 4日 

一般財団法人日本自動車研究所 認証センター 

 

マネジメントシステム認証の料金改定のお知らせ 

 

貴社ますますご清栄のことお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

2024 年 10月 1 日以降の申し込み分より、料金体系を次のように変更いたします。 

既に、お見積もりを提示している場合も新料金が適用となりますので、ご理解いただけますようお願い

申し上げます。 

 

 

変更前の料金体系 

・申込料金 一律定額としていました。※初回審査、臨時審査（1.0 人日以上の審査が必要な場合）のみ 

・基本料金 有効従業員数を 49人以下、50 人～299 人以下、300 人以上に分け、初回審査、 

      サーベイランス審査、更新審にて定めていました。 

      なお、臨時審査：単独もしくはサーベイランス審査と同時の場合は追加の定額を加算。 

・審査費用 1 人日の単価に乗じて定めていました。 

・登録・維持料 年額を一律定額としていました。 

・諸経費 ①宿泊費 1人泊一律としていました。 

②交通費 当センター規定による実費としていました。 

 

変更後の料金体系 

・申込料金 単価を下げ一律定額となります 

 ※初回審査、臨時審査（1.0 人日以上の審査が必要な場合）のみ 

・審査費用 1 人日の単価を乗じて定めます。 

・管理費 （申込料金＋審査費用）×係数 となります。 

・諸経費 ①宿泊費 1人泊一律の額は変わりません。ただし、超過する場合は実費となります。 

②交通費 当センター規定による実費は変わりません。 

ただし、一部の条件を変更します。 

③登録証再発行費用 登録組織事由による登録証の再発行料金が有料となります。 

      ※例：社名変更、サイト名変更、組織名変更、組織が登録範囲を変更した場合など 

注：「登録・維持料」、「基本料金」は廃止します。 

 

リモート審査の料金 

・リモート審査料金（新設） 審査ごとの一律定額となります。 

・リモート審査時施設利用料 宿泊費に準じます。 

・リモート審査自宅接続料 1 人日ごとの一律定額となります。 



 

その他 

・事前打合せ料金 一律定額となります。 

※審査前に審査リーダーが同席する最長 2時間の審査に関する事前打合せが可能です。 

対面の場合は、審査時と同様（JARI-RB 事務所開催でも交通費は実費）な基準での宿泊費（朝から 

の実施時）・交通費を請求します。リモートでの開催時は施設利用料、自宅接続料が必要です。 

 

 

この度の料金改定は、審査品質の維持、向上を前提としています。また、第三者認証機関として、中立、

公平が求められることから、登録範囲の審査工数に乗じた料金体系に変更しました。なお、審査工数は、

登録範囲の活動のリスク、有効人員数によって、国際認定フォーラム(International Accreditation 

Forum=IAF）で定められた基準です。 

※審査工数の基準は変わっておりません。 

※（現地工数＋準備工数）×審査費用単価×管理費係数がサーベイランス・更新審査の料金となります。 

※お見積書の発行は、準備が整い次第、適宜対応しますのでご理解のほど、よろしくお願いします。 

 

この度の改定に伴い、一部、料金が下がるものの全体では値上げとなります。 

これまでに、機関運営の効率化や支出削減に努めてまいりましたが、電気料金や人件費などの上昇の影

響もあり、今回の料金改定となりました。ご理解いただけますようお願いいたします。 

 

弊センターは認証機関として、信頼性の高いサービスを提供することを使命としております。 

これまで通り、また、これまで以上の審査品質を目指し、努めてまいります。 

 

 

お問合せ先： 

一般財団法人 日本自動車研究所 認証センター 

 お問い合わせフォーム：https://www.jari-rb.jp/contact/ 

 

以上 

https://www.jari-rb.jp/contact/

